
Edição Especial
Nº 1 - Novembro 
2019



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1
Novembro - 2019

Diretoria de Gestão (DGES)

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas (CGGP)

Portaria DGES nº 223, de 19 de novembro de 2019.
 
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e pela 
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
09/08/2016, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005, 
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:
 
Art. 1º.  Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
 
ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

 

Anexo I (Portaria DGES n° 223, de 19 de novembro de 2019.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Adalberto Grassi 
Carvalho Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 26/11/

19
Adriano Mendes de 
Almeida Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 15/12/

19
Alexandre Marques 
Povoa Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 17/11/

19
Brunna Hisla da Silva 
Sena Analista Pleno 1 I Pleno 1 II 16/12/

19
Carina Gomes Mes-
sias Alves Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 17/11/

19
Carla Simone da Silva 
Barros Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/

19
Carolina Magalhães 
Wanderlei de Carva-
lho

Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/
19



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1
Novembro - 2019

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Danielle Soares Mota Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/
19

Elba Jane Bastos 
Pereira Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 17/12/

19
Felipe Augusto de 
Castro Vasconcelos Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 24/11/

19
Flávio Henrique Sou-
za dos Santos Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 01/12/

19
Gabriel Costa Resen-
de Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 07/12/

19

Inaê Murrieta Costa Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 08/12/
19

John Jackie Gonçal-
ves Oliveira Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 10/12/

19
Julio Cesar Piffero de 
Siqueira Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 08/12/

19
Leonardo Ângelo de 
Araújo Andrade Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 09/12/

19
Luis Fabiano Farias 
Borges Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 18/12/

19
Mayra Gravina de 
Castro Gobbato Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/

19

Pablo Gabriel Ferreira Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/
19

Patricia Daniele Oli-
veira de Alarcão Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/

19

Paulo Khoury Freire Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 08/12/
19

Priscila Bearzi Rama-
lho Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/

19

Roosevelt Aguiar Silva Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 01/12/
19

Silvia Akemi Fujikura Analista Pleno 2 III Pleno 3 I 24/11/
19

Tainá Flor Bento Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 15/12/
19

Walner Mamede 
Junior Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 03/12/

19
Alana Gagliardi Ma-
deira Blum Kuntz Assistente Assistente

 1 V Assistente
 1 VI 15/12/

19



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1
Novembro - 2019

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Edser Takahashi de 
Oliveira Assistente Assistente 

1 V Assistente 
1 VI 15/12/

19
Elivelton Oliveira San-
ta Cruz Assistente Assistente 

1 V Assistente 
1 VI 22/12/

19
Elline Deuzarina Ri-
beiro de Freitas Assistente Assistente

 1 V Assistente
 1 VI 15/12/

19
Fabiana Santos Pe-
reira Assistente Assistente 

1 V Assistente 
1 VI 08/12/

19

Haydee Vieira Soares Assistente Assistente 
1 V Assistente

 1 VI 15/12/
19

Karina Polegatch Assistente Assistente
 2 IV Assistente 

2 V 30/11/
19

Klinsmann de Oliveira 
Braga Assistente Assistente 

1 V Assistente 
1 VI 15/12/

19
Leia Sandra Pereira 
de Oliveira Assistente Assistente

 1 V Assistente
 1 VI 24/12/

19
Luilson Lobato Lau-
rindo Assistente Assistente

 1 V Assistente
 1 VI 15/12/

19

Nilo Santos da Silva Assistente Assistente 
1 V Assistente

 1 VI 23/12/
19

Poliana Oliveira Mon-
teiro Assistente Assistente

 1 V Assistente 
1 VI 15/12/

19
Reginaldo Alves dos 
Santos Assistente Assistente

 1 V Assistente
 1 VI 31/12/

19
Salvador Fonseca de 
Andrade Assistente Assistente

 2 IV Assistente 
2 V 26/11/

19
Shahuana Livia Crys-
tal Breucha Moreira 
Antunes Netto

Assistente Assistente 
1 V Assistente 

1 VI 15/12/
19

 



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Novembro de 2019

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1
Novembro - 2019

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Novembro de 2019.

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 03 de Dezembro de 2019.

Ministro da Educação 
ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB  

Presidente da CAPES
ANDERSON RIBEIRO CORREIA   

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretora de Programas e Bolsas no País
ZENA MARIA DA SILVA MARTINS

Diretor de Relações Internacionais
MAURO LUIZ RABELO

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CDP

Composição Gráfica
Luciana Cabral - CGD


